Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, & episcopis, ac dilectis filiis capitulis quoque metropolitanarum & cathedralium ecclesiarum, & locorum ordinariis quibuscumque secularibus & regularibus, exemptis & non exemptis, eorumque locatentibus ad quos presentes literae pervenerint salutem, &c.

Fundamenta militantis Ecclesiae in montibus sanctis & super firmam petram, & si divina bonitas stabilierit, & visis lapidibus compegerit muros ejus, tamen flatus ventorum patentem reliquit, & quamvis nunquam ruitura, saepius tamen impetit, saepius quati, saepius exagitari discrimini-bus ac turbinibus videatur. Sed nihilominus creator omnium & auctor Deus illam protegit, illam dirigit, illam servat; tuncque praecipue status comprimit, ventos arceat, turbines dimovet, & omnia serenat, cum pura mente piisque & sedulis precibus exoratur. Sane cum ad sedandum horrendum & perniciosum schisma, quod jam per tot annos populum Christianum vexavit, & ad reintegrandum corpus universalis ecclesiae, opera atque manu summi opificis opus esse videatur, ac fidelibus non tam de sollicita quantumcumque inventionem fidendum, quam de instantia orationis humilis & devota sperandum, universitatem vestram hortamur, requirimus, & monemus, vobis nihilominus in virtute sanctae obedientiae districte praecipiendo mandantes, quatenus pro Dei misericordia & Ecclesiae pace clerici & populi civitatum, dioecesium, & locorum vestrorum ex parte nostra attentius inducat, ut nobiscum ad Deum humiles preces fundant, & apud eum devotis orationibus insistant, jejuniis, elemosinis, & aliis piis operibus vacent, ut ipse, qui concordiam facit in sublimibus suis, & imperat ventis & mari, sic omnium ad sedationem hujusmodi schismatis efficiat corda concordia, ut universalis ecclesiae unitas celer, concors, & utilis, prout animarum salus exigit, & totius orbis requirit utilitas ex ipsorum unanimitate sequatur; quod ille praestare dignetur qui est in saeculorum saecula benedictus.

Nos enim ut omnium corda fidelium ad id eo libentius inducantur, quo dono caelestis gratiae uberius conspexerint se reflectos, de omnipotentis Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus sacerdotibus, qui in missis suis orationem pro pace, vel pro nobis, aut pro Ecclesia sancta Dei juxta ipsius ecclesiae ritum devote dixerint. Praeterea universis Christianis fidelibus vere penitentibus & confessis, qui antipapam: Da pacem Domine; cum suo versiculo, & oratione: Deus, a quo sancta; vel psal-mum; Exaudiat te Dominus in die tribulationis; seu: Latatus sum in his, quae dicta sunt mihi; aut: Ecce quam bonum,

Indictae preces pro instauran. ecclesiar. conjun- ctione.

Proposita indulgentia.

& quam jucundum: aut quoties septies, Pater noster, & Ave Maria, similiter dixerint, vel toties quoties devote jejuna-verint, aut piis elemosynas hospitalibus vel aliis piis locis erogaverint, aut ad devota quaecumque loca peregrinati fuerint, singulis diebus tres annos & totidem quadragenas de injunctis eis penitentibus misericorditer relaxamus, presentibus usque ad reconciliatam ecclesiam, & extinctum schisma, non ulterius valituris. Datum Senis xiv. Kal. novembris, pontificatus nostri anno I.

Meminit de his Theodoricus Niemius (a), sed fallacia avertsa a reponenda orbi Christiano pace mentis involucri fuisse interpretatur, quasi vero Petrus e Luna impostor candide rem gereret: & quidem in eo summa rei, causaque tota consistebat, ut Pontifex gradu cederet ea lege, si antipapa pariter inique affectatos apices poneret, satiusque erat ut ante Saonensem conventum ad insidias omnes avertendas ea res perficeretur, uti a Gallicano conventu consultum vidimus; agitasse Gregorium Senis pontificatu ponendum in ea urbe tradit idem auctor (b): (b) Id. ib. c. 21. Ad aliam, inquit, viam ad illudendum eis se convertit, videlicet ejus papatus cedere vellet in Senis, &c. Confessisque cum Cardinalibus pactioibus, patriarchatum Constantinopolitanum, Mothonensem & Coronensem episcopatus, nec non in Anglia archiepiscopatum Eboracensem, tum aliud amplissimo vestigali insigne sacerdotium sibi reservasse, quibus dignitatem, Pontificatu dimisso, tueretur: tum in nepotes tres principatus totidem, nimirum Faventinum, Foroliviensem, ac Urbevetanum, una cum Corneto & nonnullis Ravennatis ecclesiae oppidis transfudisse, quae a Cardinalibus publicis tabulis confirmata (c) forent. Assurgere inde videbantur proxima ecclesiarum conjunctionis spes, ac declinatae Saonae invidia removebatur, vel enim ejus exemplo Petrus e Luna gradu abiisset, ac tum de loco pro celebranda unici Pontificis creatione adversa collegia conventura fingebantur, vel si negasset, mox patefacto perjurio a suis deserendus credebatur. Verum promissa erant a Cardinalibus, quae praestari non poterant, obfuitque Gregorio ne Christum nudum, nudus sequeretur, si qua Theodorico Niemio fides adhibenda est, nimum in nepotes studium; etenim Balthasar Coffa, Cardinalis S. Eustachii, qui Bononiae, Faventiae, & Forolivio, ecclesiae Romanae nomine praerat, pontificis nepotibus Faventinum & Foroliviensem principatus tradere abnuat: ob quas causas Gregorium se pontificatu non abdicasse memorat auctor (d) in suo unionis nemore. Verum alia suberat gravissima verissimaque causa, quae Gregorium retardavit,

XXIX. Gregor. diffugia captare visus ne pontificatum ponat. (c) Theod. e Niem. l. 3. c. 23.

Pacificetur cum Card. ut se abdicet.

Quae sibi & suis reservavit.

(d) Theod. e Niem. l. 3. c. 21.

Balthasar Coffa patetiones dilcutit.

Negat antipapa se unquam cessurum. (d) Id. tract. 4. nemo- nis unionis c. 2.

noluisse scilicet antipapam gradu cedere cum Pontifice: nam ut observat Juvenalis Ursinus (a), cum a Carolo postulatus esset, ut ederet diploma, quo poneret pontificia insignia, ut scilicet a Gregorio diploma simile ederetur; id facere omnino detrectavit. Cum itaque Gregorius illum sibi parare Saonae insidias animadverteret, de loco in Florentino principatu designando nonis decembris nova fecit colloquia (b), sed frustra, cum antipapa arte & flagitio Pontificem opprimere studeret, & unius concilii oecumenici sola auctoritate illius pervicacia obtineri posset: Egisse tum Gregorium cum Lucensi praetore, refert Theodoricus, ut Lucam tuto adire, ibique morari posset, ad colloquia cum Petro e Luna, qui unius diei itinere Luca aberat. Ut vero proximo apperente anno eo se contulerit, irrito, immo contrario successu inferius dicitur; jam relicta ad hunc annum spectantia profectamur.

Oborta est hisce temporibus magna exschismate in Leodiensi ecclesia perturbatio, Leodienses enim ejecto primum Joanne episcopo designato, ad quem Leodii spectabat imperium, intruso Theodorico schismatico, se ad Petri e Luna partes contulerunt. Postea autem horrore ex indigno paratro facinore perfusi, cum postea Innocentium VII. se subiecissent, atque ab eo censuris soluti, admissisque in gratiam fuissent, vocato ad pontificatum Gregorio, iterum ab Ecclesia Romana desciverunt, seque acephalos reddere non sunt veriti. Quae mala Gregorius (c) in literis ad Joannem electum episcopum, cujus etiam jugum excusserant, ita deplo- rat.

(a) Juv. Ursin. hoc anno.

(b) Greg. l. 2. p. 167.

Tentata frustra colloquia in loco tuto.

XXX. Schisma in ecclesia Leodiensi.

(c) Lib. 2. epist. curr. pag. 38.

Dilecto filio Joanni electo Leodiensi, &c.

Sane, prout nuper formula publica divulgante, non sine gravi mentis amaritudine percipimus, dudum humani generis inimico procurante, communitate civitatis Leodiensis, Dei timore postposito, ac humanae prorsus honestate rejecta, una cum universitatibus quorundam oppidorum, villarum, & aliorum locorum, tuarum patriae & dioecesis Leodiensis contra tuum statum & honorem, nequiter conspirantes, te patrem & pastorem animarum suarum, ipsorumque dominum temporalem, qui regimini tuae Leodiensis ecclesiae olim per sedem apostolicam tibi commissio diu laudabiliter praeservas & praeras, qua eis hoc liceret, temerariis ausibus abjecerunt, sicque lege naturae violata, in caput suum injurrexerunt membra, & divinae ac humanae legis, & totius politicae considerationis & obedientiae praecipis, quantum in eis erat, damnabiliter profanatis, a suo pastore & vero domino temporali temeritate propria absque judicio vel justitia recedentes, contra te tyrannice rebellaverunt,

& ut hujusmodi rebellionem liberius continuare, & palliare possent; sicut rerum temporalium, ita honoris & famae prodigum virum Henricum dominum loci de Parvucis dictae dioecesis administratorem bonorum ac jurium temporalium ipsius ecclesiae de facto deputarunt, eumque juxta vulgare ipsius patriae mamburnum nuncuparunt, & nuncupant.

Qui quidem Henricus plurimorum honorum, & beneficiorum a te & Ecclesia tua receptorum oblitus, tanquam ingratus hujusmodi deputationem acceptare praesumpsit, tibi, & ecclesiae tuae malum pro bono reddendo, & in hoc legem nobilitatis etiam, quantum in eo fuit fugillando; ipsumque etiam commune reprobum virum Theodericum ejusdem Henrici natum praetensum canonicum Leodiensem, & archidiaconum Habania in ecclesia praedicta in regimine, & administratione ipsius Ecclesiae de facto, cum de jure non possent, intruserunt, ipsum Theodericum episcopum, seu electum Leodiensem temere nominando; & quod nequius est, praesatum commune cum hujusmodi erroribus ad viam veritatis reduci, & misericorditer absoluti, & qui ab eodem praedecessore, praesertim quoad rehabilitationes, priusque per eos obtentorum taliter qualiter beneficiorum ecclesiasticorum canonizationes, titulorum exuberantissimas gratias consequuti fuerant, ad vomitum ac canes redeuntes, & in pristinos ac priores errores & haereses relabentes, hujusmodi obedientiam, ac devotionem nobis, qui dicto praedecessore, sicut Domino placuit, sublato de medio, sumus divina favente clementia ad apicem summi apostolatus assumpti, ac dictae Romanae Ecclesiae infideliter iterum subtraxerunt, se in hoc damnato schismate neutrales, ut acephalos asserendo, &c. Praecipit Joanni electo, ut gesta ab intruso Theodorico rescindat, Leodienses, & eorum praetorem, quem mamburnum vocant, tum canonicos principis ecclesiae ad Apostolicam sedem accersat, censurisque ecclesiasticis, si jussa spernant, percellat. Dat. Romae apud S. Petrum III. id. aprilis, pontificatus nostri anni. Luerunt postea Leodienses admissi sceleris poenas, de quibus dicitur inferius. Meminit de turbis Leodiensibus Monstreletus (d), concitataeque ait cum Joannes Bavarus principatu eo ecclesiastico potius sacris episcopalibus initiari ad populi vota detrectaret, ac Leodienses id aegre ferentes, ab Romano Pontifice contendente, ut illum exauthoraret eoque negantem,

Henricus Parvucis illius invasor.

Leodienses ad Innocentium obsequium iterum tracti.

Acephalos iterum se constituant.

Leodiensium turbam causam.

(d) Monstrelet. vol. 1. c. 31.

te cum tempus constitutum, quo Joannes sacra se suscepturum erat pactus, nondum effluxisset, descivisse ad Benedictum antipapam; inde atrox enatum bellum, cum Joannes dux Burgundie Joannis Bavari causam tuendam armis suscepisset, quos proximo anno maxima clade fudit (a). Ita dignos ex schismate fructus Leodieneses retulere.

(a) Id. c. 47.

XXXI. Aurelianensis dux antipapae defensis poenas dat.

(b) Juv. Urfin. in Car. vi. Monstrel. vol. 1. c. 34.

Jure caelum contendit Joannes Parvus pseudotheologus Gallici regni status post schisma. (c) Nicol. Clemang. de lapsu & reparatione justitiae cap. 8. (d) Isai. 1.

Hoc anno XXXIII. novembris Ludovicus dux Aurelianensis, qui fallacibus promissis delinquit Petri e Luna patrociniū suscepserat, ac deficientes Gallos ad illius obsequium reducerat, confirmaratque in schismate, divina destitutus clientela, quamquam ab Rege fratre Aquitaniae ducatu auctus esset, expetitamque a se Gallicae regiae procuracionem gereret, a Joanne duce Burgundiae adversario furente odio, & invidia, ex insidiis immixtis Sicariis Germano famulo se ad excipiendos istius frustra superciliante crudelissime trucidatus est (b): cujus sanguis fusus innumerabilium Gallorum strage & ipsius Joannis postea caesi cruore vindicatus est. Tam atrox facinus, a Burgundo corruptus Joannes pseudotheologus cognomento Parvus, qui Gallo Regi assentando pontificiam auctoritatem oppugnavit, defendere non perhorruit, contenditque edito libello, Aurelianensem veluti regni proditorem sine judicis imperio & auctoritate jure caelum, cujus propositiones postea haereses damnatae fuerunt.

Quam vero tristis inde secuta fuerit Gallicarum rerum conversio, describit Nicolaus Clemangius (c), ulciscente nimis Deo Gallorum scelera. Et mirari inquit, debet aliquis, exclamat auctor, si Christi desertores Christi deseruit? quo deserente cuncta super nos violenti torrentis impetu undique mala inundaverunt, ut a planta pedis (d) usque ad summum verticem vix aliqua sit in nobis sanitas relicta; unde enim Regem nostrum suapte natura clementissimum & optimum ita flagellatum credimus? unde tantam masculinam ejus progeniem extinctam, ut jam prope necessarium sit ad externos jura coronae devolvit? unde nostrorum exercituum quondam invictorum coram exiguis hostium copiis fuga turpis & contritio? unde omnium fere nostrorum principum, tantaeque nobilitatis aut mors aut ignominiosa captivitas? unde praeterea ab alienis tanta regni occupatio? unde a nostris cohortibus regni universi per rapinas horrenda atque inaudita depopulatio? unde postremo, ut fontem malorum aperiunt bella inter nos tam crudelia tam impia, tamque insausa? nisi propter execrabilia Deoque ulterius importabilia, quae inter nos regnant scelera, quae necesse est ut nos mature, nisi aliter obstitamus, in capitale atque irreparabile demergant exitium. Civilia haec Gallorum

bella, & funestum schisma obstitere, ne ad Turcas Europa pellendos Christiana arma jungerentur.

Agitavit Sigismundus Hungariae Rex sacra in Turcas expeditionis consilia, divulgataque a Bajazete provincias ad septentrionem Hungaricum revocandi: aderat enim praecleara ejus rei gerendae occasio, cum post Bajazetem captum a Tamerlano, extinctumque, Turcae in civile bellum conversi ferrum in mutas caedes acuerent. Cum itaque redintegrandae ecclesiarum conjunctionis occasione Quinqueecclesienfis Cardinalis, olim ab Urbano schismatici exordio creatus divina gloria exaltatus Hungaria ad Gregorium venire decrevisset, illum Hungariae Rex adjuvato collega Andrea archiepiscopo Spalatensi oratorem creavit, ut poscerent a Pontifice sacra indulgentiarum praemia his conferri, qui regia signa adversus Turcas, vel alios pietate catholica abhorrentes sequerentur: cujus peritis Pontifex, dato hoc diplomate amplissimo, assensit (e).

Gregorius &c. universis & singulis Christi fidelibus praesentes literas inspecturis salutem, &c.

In vinea Domini sabaotb sancta videlicet & universali Ecclesia cultores atque custodes, quanquam immeritis inscrutabilis dispositione consilii deputatos attentius vigilare nos convenit, ne gens impiissima de silva tanquam effera progrediens, videlicet Teucrorum, quos Turcos vocant, Arianorum, Manicheorum, ac aliorum perfidorum infidelium vineam ipsam inhumaniter depascatur, & quantum nobis ex alto conceditur, ut eadem vinea praeservetur illaesa, impetum bestiarum illam demoliri satagentium sub omni potentis virtute dexterae reprimamus. Verum sacrosancta Romana ecclesia mater omnium fidelium & magistra spirita producit ab intimis, oculi ejus solvantur in lacrymas, vehementibusque gemitibus ipsius pectora quatuntur, eo quod praeter hostilitates, quae a blasphemis crucis adversus fidei professores exercentur extrinsecus, undique bella fremunt intrinsecus, seditiones intestinae dilaniant, & inquietant domesticae simultates, gladiusque fidelium, qui ad Christianorum salutem & exterminium malorum foret contra hostium fidei cuneos exercendus, conversus in proximos, pro dolor! inebriatur sanguine Christiano, & [ quod acris excoquit mentem nostram ] scelerati filii, & a devotione semoti caeco furore immaniter debacchati armantur in matrem, ac illum ex quo prodierant uterum, nituntur summis viribus lacerare: quo fit, ut nos una cum memorata ecclesia sponsa nostra circa exhibitionem opportuni subsidii in hac parte juxta desiderium nostrum & apostolice debitum servitutis manus adjunctices extendere nequeamus.

Sigismundus Panoniae Rex expeditionem parat in Turcas.

(e) Lib. 2. ep. cur. p. 179.

Gregorii de ea littera.

Sen.

XXXIII. Sentientes igitur quod sicut & publica fama referente, ac insinuantibus dilecto fratre nostro Valentino tit. S. Sabina presbytero Cardinale, ac venerabili fratre nostro Andrea archiepiscopo Spalatensioratoribus charissimam in Christo filii nostri Sigismundi Regis Hungariae illustris percipimus, idem Rex zelo devotionis accensus & pie compatiens diris cruciatibus, calamitatibus & arumnis, ac iugo miserabilis & lugenda servitutis, quibus pars magna fidelium Christianorum per hujusmodi Turcos, Arianos, Manicheos, & alios infideles de regnis & partibus Constantinopolitanis Valachiae, Hungariae, Bosnia, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galitiae, Lodomeriae, Comaniae, Bulgariae, & aliis circumjacentibus regionibus ad partes hujusmodi infidelium in captivitatibus angustias sunt deducta, ac pro salute hujusmodi & aliarum partium tam lugubriter afflictarum, totiusque Christiani populi, in cujus excidium gens hujusmodi nefandissima & truculentissima in dies nititur crudelius ac inhumanius deservire, tanquam princeps catholicus & pervigil fidei orthodoxae cum ejus felici & glorioso exercitu se accinxit & militet de praesenti; attendentesque quod, nisi iniquissima perfidorum hostium redemptoris omnium Jesu Christi ac suo pretiosissimo sanguine redemptorum in virtute Altissimi & manu potentissima conterantur, quantum Christianitati discrimen imminet, quodque nunc opem ferente praesato Regi Christianorum reliquiae illarum partium dabuntur excidio, & regna, provinciae, ac civitates & partes ipsae in deditioe Turcorum & infidelium praedictorum devenient, quod futurum ferme conspiciamus, nisi omnipotentia Salvatoris & hujusmodi Christiani populi praesato Regi, qui ad hanc Dei causam ad occiduas partes cum suo potenti exercitu personaliter est profectus, tam potenter quam celeriter studeat subvenire. Ad hoc ut Salvatoris dextera protegente, eorum laboribus triumphum acquirat gloriam ac caelestis vitae stipendia, quae sunt immortalitatis gaudia consequatur, universitatem vestram per asperitatem sanguinis omnium Redemptoris requirimus & hortamur in domino Jesu Christo, per apostolica vobis scripta praesentium tenore mandantes, ac in remissionem peccaminum injungentes, quatenus virtute constantiae communiti assumptum aeterni Regis negotium, tali vigore tantoque studio subire indefessis studiis & susceptum prosequi procuretis, erogando profutura subsidia ac stipendia in prosecutione tanti negotii per vos vel alios juxta vestrarum potentiam facultatum, ut gentis Teucrorum, Arianorum, Manicheorum, & aliorum infidelium

Fideles ad sequenda Sigismundi signa sollicitati.

Ann. Eccl. Tom. XXVII.

feritas, quae Christiano in sanguine tam immaniter debacchatur, in confusione foetam deducatur, eoque correctore & duce perditionis ministrum & principem habeat tenebrarum, ita quod in virtutis vestrae dextera conteratur, quod ad notitiam Salvatoris saltem in via redeat, quae multis praeventa monitis se illius excellentiae non inclinavit.

Et cum in desideriis habeamus ut nobis una sit fides mentium & pietas atque conformitas indeficientium actionum, devotioni vestrae duximus paternis affectibus suadendum, ut inter vos mutuum charitatem habentes, semper unanimis existatis ad deprecationem barbarae nationis secundum consilia, ac modos praesati Regis, quem ad reddendum suis hostibus ultionem fortis & potens, ac Rex Regum & dominus deputavit, ita communiter vota vestra dirigere, quod solitis & exquisitis fallacis laborem vestrum Teucrorum & aliorum infidelium nequeat evacuare perfidia, sique fiat quod vobis proficiantibus ad triumphum, illos continue confuso comitetur, & vobis sempiterna gloria conferatur. Et ut praemissa tanto libentius atque ferventius prosequamini, quanto ex vestris laboribus mercedem potestorem vos noveritis percipienturos, nos de omnipotentis Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, ex illa, quae nobis licet indignis, est divinitus tradita potestate, omnes & singulos Christi fideles, cujuscunque praeminentiae, dignitatis, sexus, vel status existant, qui actu cum praesato Rege vel ejus gente contra infideles hujusmodi nunc personaliter militant per se vel alios, & qui militabunt etiam per se vel alios, ut praesertur, in posterum, & etiam qui alias fideliter juxta possibilitatem eorum in hujusmodi negotio laborant, vel in posterum laborabunt, illam suorum peccaminum, de quibus veraciter corde contriti & ore confessi fuerint, rectoribus parochialium ecclesiarum, infra quarum limites extiterint, seu aliis sacerdotibus secularibus vel religiosis, idoneis tamen, quos duxerint eligendos veniam ac remissionem consequi volumus, quae per sedem Apostolicam concedi consuevit transfretantibus tempore generalis vel particularis passagii in subsidium terrae sanctae. & semel tantum in mortis articulo, ac si ad civitatem Jerusalem personaliter accessissent, ipsique in retributione iustorum augmentum aeternae beatitudinis pollicemur: nos enim rectoribus & sacerdotibus hujusmodi absolventi consentientes ipsos ab omnibus eorum peccatis plenam & liberam concedimus auctoritate praedicta harum serie facultatem. Dat. Senti v. id. novembris pontificatus nostri anno 1.